Representação Demanda Ouvidoria 
Obj.: Representação Oriunda da Manifestação Nº: 565/ 2021, 566/2021 e 568/2021 Para Apurar Supostos Indícios 
de Irregularidades Acerca do Contrato de Homologação Realizado pela Câmara Municipal de Presidente 
Figueiredo, no Valor de R$ 110.000,00 (cento e Dez Mil Reais). 
Órgão: Câmara Municipal de Presidente Figueiredo 
Representante: Secex/tce/am  
Representado: Câmara Municipal de Presidente Figueiredo 
Procurador(a): Elizângela Lima Costa Marinho 

7) PROCESSO Nº 11910/2022 
Assunto:  Prestação de Contas Anual Administração Direta Estadual

[...]

passados mais de 7 (sete) meses da adjudicação, que se deu em 09/03/2022, e que permitir a contratação nos 

termos da licitação já homologada, expõe o Erário a riscos de graves prejuízos, visto que a Administração inabilitou 

empresa com melhor proposta, tendo sagrado-se vencedora do certame empresa com proposta com valor superior 

na monta de R$236.530,68 (duzentos e trinta e seis mil, quinhentos e trinta reais e sessenta e oito centavos) 

A terceira interessada, empresa Limpamais Serviços de Limpeza Eireli, por meio de seu 

representante legal, assevera que a Representante, empresa GRAPE Ltda, deixou de incluir na proposta valores 

relativos a adicional de insalubridade e adicional noturno, cujos pagamentos são obrigatórios por força da

[...]

43, § 3º da Lei nº 8666/1993; 

• A desclassificação/inabilitação da Representante para os lotes 01, 02 e 03 prejudicariam a 

competitividade do certame, uma vez que esta apresentou a proposta com menor preço e a proposta 

vencedora oneraria a administração pública em R$ 6.376.151,88 (seis milhões trezentos e setenta e seis mil 

cento e cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos), sendo este valor apenas para os 12 (doze) meses de 

contratação inicialmente previstos; 

Com base nos argumentos suscitados na exordial a 

Representante requer, cautelarmente, o afastamento da decisão 

administrativa que inabilitou/desclassificou a empresa LIFE dos Lotes 01, 02